02124.001170/2023-35
Número Sei:14663261

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA - ICMBIO MOSSORÓ
Av. Dr. Almir de Almeida Castro, 400, Caixa Postal n° 197 - Bairro Centro -  Mossoró - CEP 59600-970

Telefone: (84) 3316-8287

ATA DA COMISSÃO LOCAL DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

Ao décimo nono dia do mês de maio de 2023, no NGI ICMBio Mossoró, na Sede da

brigada, Vila Nova I, Zona Rural, Baraúna/RN, às 08:00 horas, reuniram-se os servidores
públicos: Leonardo Brasil  de Matos Nunes, Chefe do NGI ICMBio Mossoró, matrícula SIAPE nº
1369047, Henrique Marinho Cavalcanti, Analista Ambiental, matrícula Siape 3302410, e Carlos de
Montevaldo Ricarte Cardoso, Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 0685750, integrantes da
Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários
ambientais – ATA  Brigadista, Agente de apoio à prevenção e combate a incêndios florestais, designados
pela Portaria  ICMBio nº 1305, de 18 de abril de 2023.

Esta comissão analisou os resultados da avaliação do Curso de Formação da Brigada
2023, cujas fichas de avaliação (nível I e II) e a lista de presença, assinada pelos candidatos, estão
apresentadas em anexo nos documentos SEI nº 14671166, 14671196  e 14666927,
respectivamente (contidos no processo SEI 02124.001208/2023-70). O curso foi realizado no período
entre os dias 15/05/2023 a 19/05/2023, das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00, na Sede da brigada, Vila
Nova I, Zona Rural, Baraúna/RN, pelos avaliadores Alessandro Fabiano de Oliveira, matrícula Siape
2479533 e Ivaldo Marques da Silva, matrícula Siape 1093775, orientados pelo Edital de Seleção  Nº
01/2023 (documento SEI nº 14415611), e resolve:

PUBLICAR o seguinte RESULTADO PRELIMINAR do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais - ATAs  Brigadista, Agente de apoio à
prevenção e combate a incêndios florestais - NGI ICMBio Mossoró 2023:

1. Lista Geral de Classificados para a vagas de Agente de apoio à prevenção e

combate a incêndios florestais - Brigadista NÍVEL I, NGI ICMBio Mossoró:

Classificação. NOME DO PARTICIPANTE NF
1 Francisco Raellington de Azevedo Pontes 8,50
2 Lucas Muniz de Oliveira 8,44
3 Leomax de Souza Oliveira 8,34
4 Matheus Silva da Costa 8,26
5 Pedro Henrique Rodrigues da Silva 8,16

Classificação. NOME DO PARTICIPANTE NF
6 Emagleyde de Silva Dantas 8,16
7 Elison Mikael Fontes de Lima 7,90
8 Gildenir Jeronimo da Silva  7,82
9 Igor Noamerson da Silva Santana 7,80
10 Italo Ewerton Barbosa 7,75
11 Sayonara Ravan de Matos 7,70
12 Italo Sousa de Oliveira 7,66
13 Ronnie Alves Mendonça da Silva 7,60
14 Wanderson Wyslan Silva Gurgel 7,51
15 Francisco Jllison Silva Rocha 7,10
16 Ricardo Alexandre de Souza 7,00
17 Luana Ribeiro Severiano 6,96
18 Igor Ravan da Silva 6,90
19 João Madson de Rocha 6,90
20 Silvana Caetano de Oliveira 6,50
21 Matheus Gabriel Lima Ferreira 6,27
22 Francisco Alex Ferreira da Silva 6,24
23 Icaro Ariel de Vieira 6,18

2. Classificado e SELECIONADO para a vaga de Agente de apoio à prevenção e

combate a incêndios florestais - Brigadista NÍVEL II, Chefe de Esquadrão, NGI ICMBio Mossoró:

Classificação.  NOME DO PARTICIPANTE NF

1  Emanoel Victor da Silva Nunes 6,43

Conforme o item 4.2. do Edital de Seleção  Nº 01/2023 (documento SEI nº 14415611),

segue o seguinte  RESULTADO PRELIMINAR dos SELECIONADOS para as vagas de Agente de
apoio à prevenção e combate a incêndios florestais -Brigadista, nível 1 (24 meses):

Classificação. NOME DO PARTICIPANTE NF
1 Francisco Raellington de Azevedo Pontes 8,50
2 Lucas Muniz de Oliveira 8,44
3 Leomax de Souza Oliveira 8,34
4 Matheus Silva da Costa 8,26
5 Pedro Henrique Rodrigues da Silva 8,16
6 Emagleyde de Silva Dantas 8,16
7 Elison Mikael Fontes de Lima 7,90
8 Gildenir Jeronimo da Silva  7,82

Conforme ainda o item 4.2. do Edital de Seleção  Nº 01/2023 (documento SEI

nº 14415611), segue o seguinte  RESULTADO PRELIMINAR dos SELECIONADOS para as vagas
de Agente de apoio à prevenção e combate a incêndios florestais -Brigadista, nível 1 (6 meses):

Classificação. NOME DO PARTICIPANTE NF
9 Igor Noamerson da Silva Santana 7,80
10 Italo Ewerton Barbosa 7,75
11 Sayonara Ravan de Matos 7,70
12 Italo Sousa de Oliveira 7,66
13 Ronnie Alves Mendonça da Silva 7,60
14 Wanderson Wyslan Silva Gurgel 7,51

Por fim, conforme o item item 4.2. do Edital de Seleção  Nº 01/2023 (documento SEI

nº 14415611), segue a seguinte LISTA DE SUPLENTES do processo seletivo de Agente de apoio à
prevenção e combate a incêndios florestais -Brigadista, nível 1:

Classificação. NOME DO PARTICIPANTE NF
15 Francisco Jllison Silva Rocha 7,10
16 Ricardo Alexandre de Souza 7,00
17 Luana Ribeiro Severiano 6,96
18 Igor Ravan da Silva 6,90
19 João Madson de Rocha 6,90
20 Silvana Caetano de Oliveira 6,50
21 Matheus Gabriel Lima Ferreira 6,27
22 Francisco Alex Ferreira da Silva 6,24
23 Icaro Ariel de Vieira 6,18

A avaliação durante o Curso de Formação da Brigada 2023 foi feita conforme os

critérios definidos no Item 3.3. Edital de Seleção  Nº 01/2023 (documento SEI nº 14415611), com peso
diferenciado para os cargos de Brigadistas e de Chefes de Esquadrão. Os critérios aplicados
para desempate das notas foram adotados observando-se o Item 3.3.5 do Edital de Seleção, a saber:

3.3.5. Havendo empate, observar-se-á o seguinte critério para desempate, na seguinte ordem:
3.3.5.1. Maior idade;
3.3.5.2. Maior grau de escolaridade;
3.3.5.3. Melhor classificação na etapa de pré-seleção.

A interposição de recurso deste resultado preliminar do processo seletivo poderá ser feita
no dia 24/05/2023, na Sede do NGI ICMBio Mossoró: Av. Dr Almir de Almeida Castro nº 400, Centro,
Mossoró/RN, das 08:00 às 12:00 hs e das 13:00 às 17:00 hs.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelo
presidente e pelos membros da comissão.

_______________________________________________
Assinatura Eletrônica do Presidente
Leonardo Brasil  de Matos Nunes

Analista Ambiental
Chefe do NGI ICMBio Mossoró

_______________________________________________
Assinatura Eletrônica do Membro

Carlos de Montevaldo Ricarte Cardoso
Técnico Administrativo

Chefe Substituto do NGI ICMBio Mossoró

________________________________________________
Assinatura Eletrônica do Membro
Henrique Marinho Cavalcanti

Analista Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Henrique Marinho Cavalcanti, Analista Ambiental, em
22/05/2023, às 08:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carlos de Montevaldo Ricarte Cardoso, Chefe
Substituto(a), em 22/05/2023, às 17:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Brasil De Matos Nunes, Chefe, em 22/05/2023,
às 17:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 14663261 e o código CRC BAB15D82.